

## NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 76

Fylke: Hordaland.

Tilleggsspørsmål nr. Dei kloke

Herad: Toss-

Emne: - " -

Bygdelag: Toss.

Oppskr. av: Martina Søylen

Gard: Raagne-

(adresse): Toss-

G.nr. 49 Br.nr. 17.

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

## SVAR

Mi oldemor Anna Midtbare vart rekna for ei slik kvinna, klok kvinna. Ho visste mest råd for alt, både lekamleg og sjæleleg. Ho gjekk snog og mark å plukka urter til lækjedom åt folk og ga - også til planbefarging med same. Men i si sterke Guds tru så gav ho alle som såkte hennar tron og tru derho laga ho då ymse medisin av urter, lækjesbløkker, Kjerringrøtt og ymse andre plantar - kvart til sit bruk. Lækjesbløkker brukte ho å leggja på sår og det graddi - Brennesla la ho på giktiske føter og rygg - Den måtte vera ung og frisk det besna - Kjerringrøtt brukte ho òg av og det skulle dei drikkja for fleire sjukdomar såls, prostata - Emma i dag fins det folk på Voss som brukar desse lækjemiddel. Eg har ei heil lista om hennar medisinar, ho var og den som tok mot småbarna og gav barselkvinnor rettleiding og råd. Ho livde likesom for å hjelpe andre og helt seg etter Guds ordet og fekk på denne måten intetvif kva ho skulle gripa til i ymse l'vot -

Ein del av heimar lækjaropskriftir:  
 Far vant i magen & mslag af "küentrost"  
 av same the 1 sp. s. 5 g dagleg fyra maten, Atik vatn.  
 Hamaridar: Kmost tórre grabelad til pulver, bland  
 dette i lit homing eller smelta fjáratalf - lag  
 smá avlange kíðor sonett di inn i endtarman -  
 Dárlig fjárdóielse - Slá kokende vatn på tórre  
 bláber sterkere des bedru drikkes for maten -  
 ja eg kunde skriva af fleire slike ráð er man meir  
 seinu -

Eg kjende ag ei slik klak kona i Bergen -  
 Ha heitte fru Sagnefest - Er dód nu -  
 Ha har ein son som er Dr. i U. S. A -  
 Men ho tok fleire passientar, som var op-  
 gjevne av lækjarum og hjelpi di til mid  
 helða og nýtt arbeidsmat. Det var ur-  
 ter, lein og vatn ho brukte. Ha var  
 systkinbarn til min far -

Lækjarum stá afte undren gver heime  
 & den seinare tíð har me dá haot  
 Falvik naturlækjaren og Dr. Háines  
 som ogpa er naturlækjar på fisk ved  
 Bergen -

Biláte av fjuma Midtbare har di på  
 Bygðá mustúm so de kan lána det der -  
 Eg sende dit ein del gamle biláte frá Vass-  
 na med same sender eg eit stykke om  
 fjuma Midtbare som eg skriva til Dagen  
 for ei tíð sidan - Det má de vera  
 so imarley snille á retunera sma-  
 rast ráð er, dá eg gverne vil ha det  
 atken de.

Martina Saylor -

Kan skriva meir om dette seinare om de  
 ynskjer det - D.S.